
 

 

Tit/Class III/21 Fascicolo n. 

DECRETO N.______  

REPERTORIO:______ 

Oggetto: Approvazione atti  - Avviso unico per il conferimento mediante supplenza retribuita 

e/o contratto a titolo retribuito della copertura di insegnamento vacante offerto nel II semestre 

a.a. 2022/2023. (rif. Avviso di selezione del 03/02/2023 prot. 18263 D.D.n. 20/2023).   

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO l'art. 114 del D.p.R. n. 382/80 e succ. mod. ed integrazioni; 
VISTO l’art. 12 comma 5 della L. 341/90; 
VISTA  la Legge del 3 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare gli artt. 6 c 23; 
VISTO Io Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 

803/2013, ed in particolare l’art.5 comma 3; 
VISTA la delibera n. 16/2022 del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Fisica, 

seduta del 27/06/2022, con la quale si dà mandato al Direttore di Dipartimento 
di avviare le procedure per la copertura mediante supplenza gratuita degli 
insegnamenti da coprire per l’a.a. 2022/2023 nei Corsi di Laurea attivati presso 
il Dipartimento; 

VISTO che l’insegnamento del II semestre di Statistical Learning, in sede di 
programmazione  didattica era affidato a un docente che ad oggi non è più in 
servizio presso l’Ateneo e, in mancanza di altra copertura interna, è stato con 
urgenza bandito mediante supplenza gratuita come richiesto dalla normativa 
di Ateneo e deliberato dal Consiglio di Dipartimento n.22 del 13/12/2022;  

TENUTO CONTO che il bando a titolo gratuito è andato deserto per l’indisponibilità del 
personale interno all’Ateneo e di altro Ateneo a coprire gratuitamente 
l’insegnamento vacante e che con nota prot Prot n. 186583 del 07/12/2022  si è 
provveduto a richiedere all’Ateneo fondi aggiuntivi per la copertura; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 2/2023, seduta del 19/01/2023, che 
ha dato mandato al Direttore di Dipartimento a porre in essere tutte le 
procedure di competenza per la copertura urgente mediante 
supplenza/contratto a titolo retribuito dell’insegnamento obbligatorio del II 
semestre di Statistical Learning, autorizzandolo a far gravare le spese 
sull’integrazione dei fondi dedicati trasferiti da parte dell’Ateneo, prot 95679 
del 22/06/2022, pari ad euro 7.128,00 o, in mancanza di integrazione, 
sull’assegnazione ordinaria 2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul bilancio di dipartimento -E.F. 2022 – 
UPB:MATE.Istr.Form.Suppl_Contr2022/23 oppure su Assegnazione ordinaria 
2023; 

VISTO l’avviso di selezione del 03/02/2023 prot. 18263 D.D.n. 20/2023;  
CONSIDERATO che è pervenuta la sola domanda per supplenza retribuita da parte del prof. 

Fabrizio Maturo, in precedenza in servizio presso codesto Ateneo e da fine 2022 
in servizio presso l’Università di Roma, Universitas Mercatorum; 

VISTO che il Consiglio di Dipartimento nella riunione del 15/02/2023 ha ritenuto 
all’unanimità di affidare per continuità didattica la supplenza retribuita al prof. 
Fabrizio Maturo, già in precedenza titolare dell’insegnamento presso codesto 
Ateneo; 

Prot. n. 34336 del 24/02/2023  - Repertorio: DDMF N. 50/2023



 

 

RITENUTO di poter procedere all’approvazione degli atti procedurali, limitatamente allo 
                                      svolgimento della procedura in oggetto; 
 
CONSIDERATA la regolarità della procedura amministrativa di selezione e l’urgenza di avviare 

le attività didattiche per l’inizio delle attività del II semestre previste lunedì 27 
febbraio p.v.; 

 
DECRETA 

Art. 1) Per i motivi di cui in premessa sono approvati gli atti relativi al bando per supplenza 

/contratto retribuito relativo alla copertura dell’insegnamento vacante STATISTICAL LEARNING, 

SSD SECS-S/01, 6 cfu, offerto nel Corso di Laurea Triennale in Data Analytics attivato presso il 

Dipartimento di Matematica e Fisica, a. A. 22/23, II semestre. 

Art.2) Sotto la condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 

normativa citata in premessa, è affidato mediante conferimento di supplenza al prof. Fabrizio 

Maturo il seguente insegnamento: 

 

CDS Insegnamento  C

F

U 

SSD TAF Ore da 

coprire 

Anno  Sem Tipo Importo 

omnicomprensivo 

(delle imposte e 

ritenute a carico 

delle parti) 

B34  A422463 - 

STATISTICA

L 

LEARNING 

6 SECS-

S/01 

Car 56 (32 lez+24 

lab) 

2 II 

SEM 

OBB. 1.848,00 euro 

 

Art.3) Il presente decreto verrà pubblicato come previsto dalle normative di Ateneo. 

      IL DIRETTORE 

          Prof. Lucio GIALANELLA 

    


